

COMANDO DA 2ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

Estudo Técnico Preliminar 21/2026**1. Informações Básicas**

Número do processo: 64308.003895/2026-18

2. Descrição da necessidade

2.1. Em síntese, a pretensa contratação visa à aquisição de materiais esportivos e de treinamento físico operacional, para que sejam atendidas as necessidades da 2ª Brigada de Infantaria de Selva e suas OMDS, para o desenvolvimento das diversas atividades pelas quais a Guarnição é responsável.

2.2. A contratação visa apoiar as Organizações Militares Diretamente Subordinadas (OMDS) à 2ª Brigada de Infantaria de Selva (Cia Cmdo 2º Bda Inf SI, 2º Blog SI e 5ºBIS).

2.3. Investir na aquisição de materiais esportivos e de treinamento físico operacional na região de São Gabriel da Cachoeira-AM, é uma medida estratégica para melhorar a infraestrutura das OM, garantir a continuidade da atividade física, aos quais a 2ª Brigada de Infantaria de Selva incorpora no respectivo QTS. Com a implementação de um sistema mais amplo para práticas de atividades, as Organizações Militares da Cabeça do Cachorro poderão executar de maneira mais diversificada e contribuir para o bem-estar e desenvolvimento da comunidade local.

2.4. Fez-se um levantamento das necessidades através dos integrantes responsáveis por esses meios, tanto do da Cia Cmdo 2ºBda Inf SI, quanto do CFRN/5º BIS e 2º Blog SI (OMDS sem Autonomia Administrativa), onde existem profissionais especializados, capazes de realizar um planejamento satisfatório e que atenda as demandas exigidas por um período de 12 meses. Igualmente, apurou – se através do SISCOFIS – OM (Sistema de Controle Físico da OM) o valor e o quantitativo de equipamentos que foram consumidas durante dois anos anteriores 2024 e 2025.

2.5. As especificações descritas, o detalhamento do objeto, as características, os requisitos, o valor estimado do objeto, foram regularmente determinados pelo setor competente da Administração, e a contratação através do sistema de registro de preços está legitimada e regulamentada no âmbito da União Federal pelo Decreto nº 11.462/23, e com as disposições contidas nos incisos I, II, III e V do Art. 3º do referido Decreto, também foi observado o princípio da padronização de acordo com Art. 40 letra “a” inciso V da Lei 14.133 /21, abaixo citadas:

*“Inciso I, quando pelas características do bem ou serviço, houver necessidade de contratações frequentes – * os serviços licitados são necessários durante todo o transcorrer do ano;*

*Inciso II, quando for conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas ou contratação de serviços remunerados por unidade de medida ou em regime de tarefa – *a contratação se dá mês a mês, de acordo com a necessidade de consumo;*

e Inciso III, quando for conveniente para atendimento a mais de um órgão ou a mais de uma entidade, inclusive nas compras centralizadas; ou

*Inciso V, quando, pela natureza do objeto, não for possível definir previamente o quantitativo a ser demandado pela Administração – *em face da impossibilidade de prever com exatidão as quantidades a serem adquiridas, no período de 12 (doze) meses, evitando-se assim a realização de múltiplos processos administrativos, o que ocasionaria elevado custo nas publicações em empresa oficial e jornais de grande circulação, além de desperdício de tempo processual, e dos custos de capital humano empregado nas mais diversas etapas envolvidas, por ocasião da realização de novos processos, justifica-se também este pregão pelo SRP.”*

2.6. Justifica-se, portanto, a eventual aquisição de materiais esportivos e de treinamento físico operacional para as Organizações Militares vinculadas a 2º Brigada de Infantaria de Selva para o cumprimento de todas as atividades conduzidas por esta brigada no decorrer do ano.

3. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Setor de Aquisições, Licitações e Contratos da 2º Brigada de Infantaria de Selva	GABRIELA LOPES DE SOUZA

4. Descrição dos Requisitos da Contratação

4.1. Poderão participar deste processo de contratação, empresas do ramo de atividade relacionada ao objeto, empresas localizadas em qualquer cidade estados ou município do território Brasileiro - desde que se comprometam a realizar o fornecimento entrega do material em qualquer Guarnição Militar abrangida pelo Comando da 2ª Brigada de Infantaria de Selva inclusive, sediado na cidade de São Gabriel da Cachoeira - AM, a contratada deverá fornecer os materiais conforme as especificações técnicas prescritas no termo de referência. Após a homologação do processo licitatório, a contratada deverá respeitar os prazos previstos no termo de referência no que se refere à entrega do material, após a emissão da nota de empenho.

4.2. Será exigida da empresa licitante, apresentar atestado de capacidade técnica fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, com o objetivo de demonstrar a capacidade de entrega de materiais compatíveis com o objeto da licitação, que deverão:

4.2.1. Ser compatível com o objeto da Licitação;

4.3. A vigência da contratação será de 12 (doze) meses.

Requisitos obrigacionais

4.4.1. Responder por todos os ônus referentes ao fornecimento ora contratado, tais como fretes, impostos, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, decorrentes do objeto. Entregar o material durante o expediente das Organizações Militares ou em horários alternativos, previamente acordados

4.4.2. Reparar ou indenizar, dentro do prazo estipulado pela autoridade competente, todas e quaisquer avarias ou danos em relação ao material fornecido.

4.4.3. Substituir, no prazo estipulado, a contar da data da notificação, os produtos entregues, caso se apresentem com defeitos ou não estejam de acordo com as especificações do Termo de Referência Anexo I ao Edital.

4.4.4. Manter durante todo o período de vigência do contrato, todas as condições que ensejaram a sua habilitação na licitação e contratação.

4.4.5. Não subcontratar ou transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto da contratação definida no Termo de Referência, sem prévia anuência do Contratante. Caso ocorra a subcontratação, mesmo que autorizada pelo Contratante, este não se responsabilizará por qualquer obrigação ou encargo do subcontratado.

4.4.6. Fornecer os materiais descritos, com rapidez e eficiência.

4.4.7. Cumprir o objeto do contrato estritamente de acordo com as normas que regulamentam o objeto da contratação

4.5. A contratação também requer que a 2ª Brigada de Infantaria de Selva e suas Organizações Militares e os fornecedores exerçam práticas de sustentabilidade previstas no Termo de Referência, conforme disposto e orientado no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis (6ª edição, setembro/2023).

4.5.1. A ideia de sustentabilidade baseia-se em três pilares fundamentais: o ambiental, o econômico e o social. Trata-se de buscar o equilíbrio entre a economicidade e a redução do impacto ambiental para obtenção do “melhor preço”, ou seja, da proposta de menor preço que atenda aos requisitos de sustentabilidade exigidos.

4.5.2. As características a serem buscadas nos produtos e serviços contratados pela Administração, com a preocupação da sustentabilidade ambiental, são as seguintes:

- a. Menor utilização de recursos naturais em seus processos produtivos;

- b. Menor presença de materiais perigosos ou tóxicos;
- c. Maior vida útil;
- d. Possibilidade de reutilização ou reciclagem;
- e. Geração de menor volume de resíduos.

4.6. Em geral, a comprovação pode ser feita mediante inscrição nos rótulos, nas embalagens, por informações disponíveis no site do fabricante e em sites dos órgãos competentes, por apresentação de certificação emitida por instituição pública oficial, ou por instituição credenciada, ou por qualquer outro meio de prova que ateste que o bem fornecido cumpre com as exigências do edital. Para comprovação dos componentes da fórmula química dos produtos, observar a rotulagem, que é obrigatória e testada pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária).

4.7. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões de se tratar de bens a pronta entrega, diante disso, a área técnica competente, julgou que as garantias gerais estipuladas na lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor), acompanhado de os quesitos auditados quanto à adequação ao objeto, pelos mecanismos de recebimento e conferência já estipulados no Edital, suficientemente capazes de garantir a boa execução do contratual.

5. Levantamento de Mercado

5.1. Diante das necessidades neste estudo, o atendimento à solução exige a contratação de empresa especializada cujo ramo de atividade seja compatível como objeto pretendido.

5.2. Foram analisadas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, por meio de consultas ao Pesquisa de Preços, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração. Não se observou maiores variações quanto à execução do objeto no que se refere ao papel da empresa a qual se pretende contratar. Assim, a variação se dá pela modalidade de licitação aplicada a cada caso, a depender da permissibilidade normativa.

4.3. Logo, a aquisição dos materiais objeto do presente Estudo Técnico Preliminar se constitui, no atual cenário, em objeto de frequente aquisição por órgãos públicos, em todas as suas esferas. Sendo assim, verifica-se a ampla disponibilidade de empresas aptas ao fornecimento dos materiais a serem adquiridos, conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

6. Descrição da solução como um todo

6.1. Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais esportivos e de treinamento físico operacional **do Comando da 2ª Brigada de Infantaria de Selva e suas OMDS**, por um período estimado de 12 meses, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, inclusive as encaminhadas pelos órgãos e entidades participantes.

6.2. As OM da 2ª Brigada de Infantaria de Selva possui uma região ampla para construção de uma academia e espaços para treinamento físico operacional – onde esses espaços serão responsáveis por serem o depósito dos materiais adquiridos por essa licitação. Para o desenvolvimento das atividades esportivas/educacionais, é de suma importância a obtenção de insumos e equipamentos que garantam a execução das atividades da 2ª Brigada de Infantaria de Selva de suas OMDS.

6.3. Dentre as Soluções possíveis de aquisição, temos:

6.3.1. A eventual adoção da Dispensa de Licitação torna-se inviável, tendo em vista o valor da Contratação ser superior ao valor limite da Dispensa de Licitação conforme limite previsto no Art. 75, II da Lei 14.133/21;

6.3.2. O Sistema de Registro de Preços torna-se a melhor solução para essa aquisição e está de acordo com Decreto Nº 11.462 /23, embora haja histórico, há variações operacionais que impedem a previsão exata no período de 12 (doze) meses. As quantidades estipuladas na tabela abaixo são estimativas para atendimento ao planejamento existente, que está embasado no consumo histórico do setor requisitante. A possibilidade de contratação parcial e até mesmo a desobrigação de contratação, no caso de insuficiência de recursos, e extremamente relevante para a utilização do SRP, visto que não se podem afirmar com exatidão os créditos a serem disponibilizados durante a validade da ata de registro de preços.

6.4. Será utilizado o critério de julgamento de **MENOR PREÇO** por item, na modalidade de licitação Pregão Eletrônico, sob o Sistema de Registro de Preços.

7. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

7.1. As quantidades para contratação são as que seguem na tabela abaixo:

M	ESPECIFICAÇÃO	CATMAT	UF	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
	Bola oficial para futebol de campo em látex, circunferência entre 68-70 cm, peso entre 410 e 470g e suporte pressão entre 0,8 e 1,1 atm, devendo atender às especificações da CBF e FIFA.	601032	Und	18	R\$ 29,99	R\$ 539,82
	Bola de Vôlei de Praia: características – massa 260-280g circunferência 65-67cm, gomos 18.	603096	Und	18	R\$ 40,00	R\$ 720,00
	Bola de Futevôlei: Circunferência: 68-69cm gomos – 32; laminado – PU; Construção: Ultra Fusion; Câmara – 6D; Sistema de Forro – Termofixo; Camada Interna – Evacel; Processo extra – Dupla colagem; Miolo – Cápsula Sis	450238	Und	18	R\$ 50,00	R\$ 900,00
	Bola de Futsal: Modelo amador, cobertura PVC, costura de máquina, Material de Pvc, Pressão – 7 a 9 libras, peso 410-440g, circunferência 62-64cm, costura matrizada, tecnologia Tecnofusion – evita a absorção de água pela bola – Laminado 2.5mm Soft – Câmara interna: Airvility.	464701	Und	18	R\$ 75,79	R\$ 1.364,22
	Bola Voleibol Material: Microfibra , Peso Cheia: 325 A 400 G, Circunferência: 65 A 67 CM, Características Adicionais: Matrizada, Com Miolo Substituível , Pressão: 03 - 04 LB, Aplicação: Volei De Quadra , Cor: Verde E Azul	372134	Und	18	R\$ 67,35	R\$ 1.212,30
	Bolsa para aplicação de gelo, com suporte em neoprene elástico para acomodação nas articulações menores. Indicada para administração em terapias com frio sem que a pessoa necessite segurar a bolsa.	444176	Und	50	R\$ 40,50	R\$ 2.025,00
	Cinta para fixação de bolsa de gel quente/frio. Confeccionada de modo que proporcione suporte e compressão, a fim de aproveitar os benefícios do calor e do frio; Largura da mínima da cinta: 19 cm; Revestimento têxtil: 100% poliamida; e Revestimento interno: 100% borracha	281429	Und	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
	Protetor auricular eletrônico, para uso em tiro esportivo; amplifica sons de baixa intensidade, bloqueia sons de alta intensidade, bloqueia sons agudos, na cor predominante verde, fones de ouvido almofadados com espuma, luz indicadora de energia, com dois microfones, um em cada lado, fones de baixo perfil, proteção a partir de 26 decibéis (26db). Modelo de referência: marca caldwell, modelo e-maximpact sport ou similar.	377969	Par	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
	Camisa térmica manga longa, tipo segunda pele, material felpado, respirável, reduzida eliminação de transpiração, componente extensível para ajuste ao corpo sem apertar.	614137	Und	130	R\$ 47,00	R\$ 6.110,00
	Mochila preta - Tecido 600D resinado em PVC resistente à água, 4 compartimentos, Zíperes duplos, Correias de compressão laterais e frontais, Alças com porta equipamentos removíveis, Múltiplos organizadores internos, Cintos de fixação na cintura e no tórax, Bolso lateral para garrafa, Compatível com refis de hidratação (até 2 refis de 3L), Sistema de expansão de capacidade, Velcros de identificação (12x2,5 cm e 10x10 cm).	600427	Und	100	R\$ 244,00	R\$ 24.400,00
	Numeração de peito para corrida, confeccionada em Tyvek tamanho 21 cm x 24 cm, com material de tecnologia avançada, cor branca, a prova d'agua, suporta suor, chuva, extremamente resistente ao manuseio e impressos com jato de cera sólida, proporcionando qualidade e robustez na impressão. Deverá estar estampado acima do número a inscrição do evento (a ser determinado com letras tamanho 3 cm x 4 cm na cor azul. Os números deverão ser de cor preta e tamanho mínimo de 6 cm x 8 cm cada número	602957	Und	100	R\$ 18,90	R\$ 1.890,00

Alicate Picotador SAP3 utilizado na prática de Orientação, confeccionado em material de alta resistência, contendo 5 agulhas intercambiáveis de aço inox resistente a intempéries.	467589	Und	100	R\$ 17,33	R\$ 1.733,00
Pórtico inflável de largada e chegada - confeccionado em nylon emborrachado, com a impressão de logomarca personalizada fixada por velcros, medindo a sua abertura interna 5m (altura) por 4m (largura), com motor/ ventilador de baixo consumo de energia, na voltagem de 110v ou bivolt. Arte a ser definida pelo contratante.	600718	Und	8	R\$ 700,00	R\$ 5.600,00
Pódio para premiação esportiva: fabricado em estrutura de alumínio com revestimento em madeira. Produto de fácil transporte e armazenagem. Pintura a pó para maior durabilidade. Com as seguintes medidas: 4m de comprimento x 1m de profundidade e altura variável (1º lugar com 60 cm de altura, 2º lugar com 40 cm de altura e 3º lugar com 20 cm de altura). Os módulos são independentes e se encaixam para o transporte.	600332	Und	8	R\$ 915,00	R\$ 7.320,00
Galão térmico bombona capacidade de 12 litros com torneira corta pingo. Mínimo de 2 dias de refrigeração. Material de plástico com filtro UV (protege contra os raios de sol) - dimensões (c x l x a): 31 x 31 x 50 cm	393573	Und	18	R\$ 123,38	R\$ 2.220,84
Cronômetro digital profissional. De alta precisão (1/100), com quatro linhas de informações, hora e calendário, cronógrafo, alarme, luz de fundo, tempos parciais e memória para até 500 tempos. Modelo de alto desempenho.	308740	Und	20	R\$ 28,95	R\$ 579,00
Haste para prisma de orientação - perfil de alumínio redondo, com ponteira de cobre ou outro metal resistente de aproximadamente 18 cm de comprimento na parte inferior, para fixação no solo. A ponta superior da haste deverá conter ranhuras para a fixação por porca borboleta e placa com encaixe compatível com a plataforma de fixação da base eletrônica BSF8. Medidas de 1,5m (comprimento) X 5 mm (largura) X 1,8 mm (espessura). Placa superior com medidas de 20cm (comprimento) X 7cm(altura) X 2 cm (largura) , com 4 (quatro) furos para fixação de parafusos.	602796	Und	100	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
Mesa de Camping dobrável - tampo laminado com moldura e reforços de alumínio, medidas de 50x120cm, carga do tampo de 50Kg, pés em aço com altura de 70cm, sistema de dobragem guiada, engloba 4 bancos transportáveis em seu interior, peso de 8,7Kg, com 2 alças para transporte.	612914	Und	20	R\$ 480,00	R\$ 9.600,00
Barraca de praia tipo tenda - com laterais, na cor azul, medindo 3x3m, dobrável, articulada, desmontável, com bolsa para transporte, grampos para fixação ao solo, confeccionada com lona plástica de alta-resistência.	344311	Und	20	R\$ 620,99	R\$ 12.419,80
Wind banner 2,5m com duas bandeiras frente e verso Impressão silk em tecido microfibra 4 /4 cores, arte fornecida pelo contratante	626870	Und	40	R\$ 175,00	R\$ 7.000,00
Óculos de natação para atletas adultos profissionais com lentes divididas que fornece ao nadador uma visão a frente e embaixo sem precisar inclinar a cabeça. Lentes espelhadas para refletir a luz solar e 100% de policarbonato. Tira 100% silicone. Fechos TPR, unissex. Com proteção dos raios ultravioleta e tratamento antiembaçante.	471995	Und	80	R\$ 22,50	R\$ 1.800,00
Prancha natação, material: borracha Eva, tamanho:40cm x 29cm, espessura:30 mm	301496	Und	40	R\$ 22,80	R\$ 912,00
Pull boy para natação, de borracha EVA, modelo 8, dimensões:22 x 12 cm	303935	Und	40	R\$ 22,80	R\$ 912,00

Palmar anatômico, melhora a técnica e eficiência na natação, ajuda a ensinar a mecânica correta das braçadas. Leve, durável, prático e fácil de carregar. Material 100% acrílonitrilobutadieno Estireno (ABS) e Suporte Elástico 100% Látex.	613847	Und	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00
Nadadeira pé de pato de resgate, material: borracha vulcanizada, com longarina lateral, cor amarelo, preto e vermelho, numeração: 39-40, 40- 41, 41-42.	614002	Par	40	R\$ 160,00	R\$ 6.400,00
Flutuador Salva-Vidas Tipo Life-Belt - Flutspuma, Confeccionado em espuma de polietileno e revestido com Poliolefina Clorada, na cor laranja. Flutuabilidade: capacidade para 120 kg positivos.	611981	Und	40	R\$ 249,97	R\$ 9.998,80
Agasalho completo (calça e casaco)100% poliéster na cor azul marinho, com faixa em vermelho lateralmente ao redor do início das mangas e na lateral da calça, tendo bordado nas costas a inscrição “EXÉRCITO” (em letras na cor vermelha), e a frente a logomarca “5º BIS” (peito lado esquerdo) também bordada. PP, P, M, G, GG e GGG.	617552	Conj	360	R\$ 184,00	R\$ 66.240,00
Mochila 100% poliéster na composição e no forro; com duas alças ajustáveis, anatômicas e almofadadas; com divisórias internas e uma para notebook; dois bolsos telados nas laterais fechamento por zíper bidirecional na cor preta, um bolso com zíper na parte da frente e a logomarca “5º BIS” bordada no centro. Alça de mão de nylon reforçado.	613011	Und	100	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00
Pasta de congresso, confeccionada em material sintético - fênix / formato aberto de 36,5 x24x3 cm (aberto) / fechamento com zíper / suporte p/ bloco, caneta e porta cartões / aba para folhetos e cartões de visita /gravação em hot stamping / acabamento com duas ponteiros.	608823	Und	200	R\$ 22,70	R\$ 4.540,00
Medalha de metal fundido em alto e baixo relevo, medindo 55 mm de diâmetro e 3 mm de espessura, com banho eletrostático cor couro/ prata/ bronze, com pigmentação em cores em layout a combinar. Fitas nas cores azul e vermelho	357438	Und	250	R\$ 138,00	R\$ 34.500,00
Bola Basquetebol, material microfibrá matizada, peso cheia 600 a 650g, circunferência 75 a 78 cm, características adicionais carimbo da CBB, cor 300, modelo pro 7.4	375638	Und	18	R\$ 37,90	R\$ 682,20
Colete para treino de futebol, nas cores amarela, azul, azul claro, cinza, laranja, verde e vermelha. Tecido 100% poliéster, gola redonda, manga regata, elástico nas laterais inferiores para ajuste. Costas numeradas de 2 a 11, com 25cm de altura e acima da numeração. Tamanhos PP, P, M, G, GG. Quantidades e tamanhos conforme necessidade do órgão requisitante	301846	Und	200	R\$ 46,00	R\$ 9.200,00
Medalha; Material: Latão; Cor: Dourada; Diâmetro: 55 MM; Finalidade: Reconhecimento Profissional; Acabamento: Cor Envelhecida; Espessura: 4 MM; Características Adicionais: Personalizada Conforme Modelo Do Órgão; Tipo: Disco; Componentes: Estojo Forrado Em Veludo	614879	Und	250	R\$ 11,25	R\$ 2.812,50
Flâmula do Brasil medindo 23 cm x 28 cm, confeccionada em tecido poliéster com personalização em sublimação. Acabamento com franjas no tom branco em volta da flâmula e cabo em madeira com cordão.	606594	Und	40	R\$ 89,08	R\$ 3.563,20
Cadeira plástica sem braço tipo Tramontina, suporta até 154 kg, medidas: 79 cm altura x 43 cm de largura x 53 cm de profundidade. Empilhável, cor branca.	610459	Und	200	R\$ 144,98	R\$ 28.996,00
Caneleira 2kg, características: revestido de náilon e regulável com velcro	329056	Par	55	R\$ 25,00	R\$ 1.375,00

Caneleira 3kg, características: revestido de náilon e regulável com velcro	329057	Par	55	R\$ 29,00	R\$ 1.595,00
Caneleira 4kg, características: revestido de náilon e regulável com velcro	329058	Par	55	R\$ 31,50	R\$ 1.732,50
Caneleira 5kg, características: revestido de náilon e regulável com velcro	377416	Par	55	R\$ 65,50	R\$ 3.602,50
Faixa elástica, tipo mini band, dimensões 25 x 5 x 0,09 cm, conjunto de 4 faixas de com e tensão padrões	482194	Und	55	R\$ 19,37	R\$ 1.065,35
Tatame; Material: E.V.A. Comprimento Placa: 100 CM; Largura Placa: 100 CM; Espessura Placa: 10 MM; Características Adicionais: Película Texturizada E Siliconada; Cor: Variada	630090	Und	50	R\$ 30,09	R\$ 1.504,50
Troféu em acrílico cristal medindo 20 x 35 cm, gravado em cores, com base em acrílico preto 7 x 36 cm, e plaqueta de aço inox medindo 3 x 9 cm personalizada	617448	Und	100	R\$ 25,00	R\$ 2.500,00
Equipamento / Acessórios Desporto; Tipo: Capacete; Material: Plástico; Características Adicionais: Fecho De Contato Adesivo, Grade Removível; Uso: Boxe	600016	Und	10	R\$ 116,00	R\$ 1.160,00
Equipamento / Acessórios Desporto; Tipo: Luva; Material: Borracha; Dimensões: 15 Cm X 29 Cm X 20 CM; Características Adicionais: 14 Onças, Duas Camadas De Latex; Uso: Boxe	486802	Par	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00
Equipamento / Acessórios Desporto; Tipo: Luva Para Karatê; Material: Couro Sintético /Espuma; Características Adicionais: Indeformável, Tamanho Oficial Adulto; Uso: Treinamento De Artes Marciais	464870	Par	10	R\$ 93,14	R\$ 931,40
Equipamento / Acessórios Desporto; Tipo: Aparador De Chute E Soco; Material: Lona Sintética; Dimensões: 33 X 18x 5 CM; Características Adicionais: Com Alças E Respiradores; Uso: Treinamento De Artes Marciais	464860	Und	10	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
Equipamento / Acessórios Desporto; Tipo: Aparador De Chute; Material: Tela Poliéster; Dimensões: 40 X 60 X 12 CM; Características Adicionais: Escudo, Grande Cor Preto; Uso: Treinamento De Artes Marciais	467545	Und	8	R\$ 133,50	R\$ 1.068,00
Equipamento / Acessórios Desporto; Tipo: Aparador De Soco Reta/Luva De Foco; Material: Tela Poliéster; Características Adicionais: Fio 8 Enchimento De Borracha Dupla Face, Cor Preta; Uso: Treinamento De Artes Marciais	467597	Und	8	R\$ 147,98	R\$ 1.183,84
Saco Pancada; Tamanho: GG; Altura: 110 CM; Peso: 80 KG	303594	Und	4	R\$ 200,00	R\$ 800,00
Corda; Material: Sisal; Tipo: Torcida; Diâmetro: 40 MM; Aplicação: Exercício Físico; Características Adicionais: Pegadas Emborrachadas, Comprimento: 12m	614447	Metro	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
Bastão Simulacro; Material: Espuma; Tamanho: Conforme Modelo do Órgão	302990	Und	10	R\$ 26,60	R\$ 266,00

	Arma Não Letal; Tipo: Réplica; Modelo: Pistola; Escala: 1:1; Características Adicionais: Airsoft Gbb Glock R18	603811	Und	10	R\$ 1.083,80	R\$ 10.838,00
	Tonfa; Material: Fibra De Carbono; Comprimento: 58 CM; Cor: Preta; Aplicação: Policiamento	299290	Und	10	R\$ 41,00	R\$ 410,00
54	Equipamento / Acessórios Desporto Tipo: Protetor Bucal Simples , Material: Silicone , Características Adicionais: Atóxico , Uso: Proteção Maxilar	603499	Und	40	R\$ 14,49	R\$ 579,60
	Kit composto por equipamentos destinados à prática de treinamento funcional, musculação e condicionamento físico, contendo os seguintes itens: 01 Barra hexagonal olímpica, confeccionada em aço inoxidável de alta durabilidade, com pegadores, comprimento aproximado de 1,60 m; 01 Par de presilhas tipo lockjaw para barra olímpica; 02 Bolas tipo Slam Ball, confeccionadas em PVC/borracha, com acabamento antiderrapante, sendo: 01 unidade de 2 kg; 01 unidade de 4 kg; 02 Kettlebells em ferro fundido, com acabamento resistente, sendo: 01 unidade de 12 kg; 01 unidade de 18 kg; 01 Fita de suspensão tipo TRX, com regulagem de altura, mosquetão, ancorador de porta e suporte para fixação; 01 Estrutura para treinamento de força (rack/estação), em aço tubular, resistente, com capacidade para barras e suporte para anilhas; 01 Trena de medição profissional, com no mínimo 50 metros de comprimento; 03 Anilhas em ferro com revestimento emborrachado, sendo: 01 unidade de 5 kg; 01 unidade de 10 kg; 01 unidade de 20 kg; 01 Colchonete para exercícios, em espuma de alta densidade, revestido em material lavável; 01 Cone esportivo em PVC, com altura aproximada de 23 cm.	623742	Und	8	R\$ 6.799,08	R\$ 54.392,64
	Kit Agilidade: Conjunto de 8 estacas para treinamento de agilidade e velocidade. Material em PVC, com a ponteira em aço para ser fixado em terrenos de grama ou areia – Comprimento de 1,6m. Acompanhando bolsa para transporte	627756	Und	20	R\$ 188,23	R\$ 3.764,60
	Mesmas especificações referentes ao item nº 27 (Cota Reservada Item 4, até 25%, inciso III Art. 48 Lei Complementar Nº 123 de 14 dez 06).					
	Agasalho completo (calça e casaco)100% poliéster na cor azul marinho, com faixa em vermelho lateralmente ao redor do início das mangas e na lateral da calça, tendo bordado nas costas a inscrição “EXÉRCITO” (em letras na cor vermelha), e a frente a logomarca “5º BIS” (peito lado esquerdo) também bordada. PP, P, M, G, GG e GGG.	617552	Conj	120	R\$ 184,00	R\$ 22.080,00

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R\$): 400.189,61

8.1. Valor estimado é de **R\$ 400.189,61 (quatrocentos mil, centro e oitenta e nove reais e sessenta e um centavo).**

8.2. A pesquisa de preços para formação de valores de referência utilizará os parâmetros contidos no inciso I art. 5º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021.

9. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

9.1. A lei geral de licitações, lei 14.133/21, em seu inciso II do art. 47, elege o parcelamento do objeto como regra nos certames licitatórios, a fim de melhor aproveitar os recursos disponíveis no mercado, bem como ampliar a competitividade nas licitações. Todavia, deve ser ressaltado, conforme entendimento do Tribunal de Contas da União (Súmula 247), que é imprescindível que tal divisão seja técnica e economicamente viável. No presente caso, como se trata de itens autônomos que podem ser adquiridos de forma independente, não há necessidade de agrupamento em lotes ou grupos, o que, sem dúvida, restringiria a participação de empresas mais modestas, mas que podem cumprir as respectivas obrigações, desde que haja o devido fracionamento do objeto, em quantas parcelas forem possíveis, conforme se propõe. Por isso, em consonância com a legislação mencionada, bem como o entendimento da Corte de Contas, e ainda da natureza dos bens que serão adquiridos, esta equipe optou pelo **parcelamento do objeto licitatório, por entender que é técnica e economicamente viável, de forma a resguardar os interesses da administração, bem como ampliar a participação de pequenos empreendedores que estejam qualificados, nos termos da legislação vigente.**

10. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

10.1. Não se aplica a esta contratação, pois não há nenhuma contratação correlata e/ou interdependente a esta.

11. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

11.1. Esta compra foi prevista no Plano Anual de Contratações 2026 conforme consta no item 2.2 do TR, assim, a necessidade de aquisição de insumos. As despesas decorrentes da adjudicação do objeto sucedem por conta de recursos específicos consignados no orçamento do Comando do Exército, que poderão ser descentralizados o Comando de Fronteira Rio Negro e 5º Batalhão de Infantaria de Selva por intermédio da 2ª Brigada de Infantaria de Selva, no período de validade da Ata de Registro de Preços.

12. Benefícios a serem alcançados com a contratação

12.1. Dentre outros, o princípio da economicidade, pode se afirmar que a aquisição dos materiais novos, se executada de acordo com planejamento, promove melhoria na qualidade da rotina de treinamento físico militar, uma vez que a utilização de equipamentos em más condições pode provocar danos maiores. Como benefícios indiretos, pode-se citar a contratação de empresas locais, caso estas sejam vencedoras do certame, movimentando a economia da região, promovendo o desenvolvimento da comunidade local. Também maior capacidade na saúde e qualidade dos treinamentos da 2ª Brigada de Infantaria de Selva e suas Organizações Militares subordinadas.

13. Providências a serem Adotadas

13.1. A instituição já possui mecanismos próprios de controle, fiscalização e recebimento de materiais, que serão aplicados perfeitamente a essa contratação, não havendo necessidade de qualquer Adequação do Ambiente da Organização Militar.

14. Possíveis Impactos Ambientais

14.1. A contratação em si não é fator que possa impactar o meio ambiente de maneira muito grave, mas, o uso do material esportivo adquirido com a compra, deve seguir regras de manuseio, descarte e acomodação, serão exigidos no Termo de Referência Anexo I do Edital, quesitos de Sustentabilidade Ambientais cobrados tanto dos fornecedores quanto das fabricantes do material adquirido por meio de atestados de empresas credenciadas, Será utilizado como mecanismo de orientação o “Guia Nacional de Contratações Sustentáveis setembro 2023 6ª edição, revista, atualizada e ampliada edição aprovada pela câmara nacional de sustentabilidade e pela consultoria-geral da união.”

15. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

15.1. Justificativa da Viabilidade

Considerando as disposições constantes neste estudo, sobretudo, acerca das justificativas da necessidade de aquisição e dos quantitativos de material, bem como da análise dos riscos que envolvem a fase inicial deste procedimento, esta equipe se posiciona pela **VIABILIDADE** das aquisições, desde que sejam observados às disposições acerca dos riscos, por entender que foram razoáveis os fundamentos que motivaram a demanda dos materiais para a administração.

16. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

GABRIELA LOPES DE SOUZA

Membro da comissão de contratação



Assinou eletronicamente em 28/04/2026 às 14:16:39.